ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-UBND  Tuần Giáo, ngày 01 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thu hồi đất, điều tra, khảo sát, kiểm đếm, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án

xây dựng công trình: Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần Giáo.

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-CP

ngày 02 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ quy định về sửa đổi bổ sung một số Nghị

định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; Nghị định số 148/NĐ-CP ngày 18 tháng 12

năm 2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi

hành Luật đất đai;

Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BTNMT ngày tháng 02 tháng 6 năm 2014 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích

sử dụng đất, thu hồi đất; Thông tư 33/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày

06/01/2017 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị Quyết số 44/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2021 của HĐND tỉnh

Điện Biên về việc chấp thuận bổ sung danh mục các dự án cần thu hồi đất và dự án có

sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác năm 2021; hủy bỏ

danh mục các dự án cần thu hồi đất đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua nhưng

chưa thực hiện trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Quyết định số 1758/QĐ-UBND ngày 27 tháng 9 năm 2021 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc phê duyệt bổ sung danh mục các dự án vào Kế hoạch sử dụng đất

năm 2021 cấp huyện;

Tiếp theo Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 18 tháng 08 năm 2021 của UBND

huyện Tuần Giáo về việc phê duyệt dự án đầu tư xây dựng Công trình: Công viên cây

xanh trung tâm huyện Tuần Giáo;

Tiếp theo Quyết định số 575/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2022 của UBND

huyện Tuần Giáo về việc thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công

trình: Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần Giáo.

UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, kiểm

đếm, giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án xây dựng công trình: Công viên cây xanh

trung tâm huyện Tuần Giáo, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Làm cơ sở triển khai hoàn thành công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư, giải phóng mặt bằng để giao đất cho Chủ đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây

2

dựng công trình: Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần Giáo đảm bảo thời gian,

tiến độ đầu tư đã được phê duyệt.

2. Yêu cầu

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp Ủy đảng, chính

quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân. Đảm bảo sự phối kết hợp đồng bộ

giữa các cấp, ngành có liên quan để thực hiện hiệu quả.

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về thu hồi đất; bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư cho các đối tượng có liên quan, tạo sự đồng thuận để người

có đất thu hồi, tài sản bị ảnh hưởng khi nhà nước thu hồi đất chấp hành chủ trương,

chính sách của Nhà nước, bàn giao mặt bằng thực hiện dự án.

Tổ chức triển khai đầy đủ các thủ tục thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ đảm bảo các quy định của Luật Đất đai hiện

hành và pháp luật khác có liên quan.

Thời gian dự kiến hoàn thành xong việc bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; tổ chức

bàn giao mặt bằng trong quý II năm 2022.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Lý do thu hồi và thông báo thu hồi đất

- Thu hồi đất vì mục đích để thực hiện dự án xây dựng công trình: Công viên cây

xanh trung tâm huyện Tuần Giáo theo quy định tại Điều 62, Luật Đất đai.

- Thông báo thu hồi đất đảm bảo quy định tại Điều 67, Luật Đất đai.

- Thời gian thông báo thu hồi đất bắt đầu từ ngày 07/3/2022.

2. Diện tích, vị trí khu đất thu hồi

- Tổng diện tích dự kiến thu hồi: 12.845,5 m2.

- Địa chỉ khu đất thuộc các khối bản: Tân Tiến, Tân Thủy, bản Đông, thị trấn

Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.

- Vị trí khu đất: Theo Mảnh trích đo địa chính số 05 năm 2022 do Công ty Cổ

phần Tư vấn dịch vụ đất đai Điện Biên lập ngày 26 tháng 01 năm 2022 được Sở Tài

nguyên và môi trường tỉnh Điện Biên duyệt ngày 22 tháng 02 năm 2022.

3. Kế hoạch tổ chức thực hiện

3.1. Chuẩn bị hồ sơ, bàn giao mốc, hồ sơ trích đo địa chính

Trung tâm Quản lý đất đai được UBND huyện giao nhiệm vụ thực hiện bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư công trình: Công viên cây xanh trung tâm huyện Tuần

Giáo. Chủ động phối hợp với phòng Tài nguyên & Môi trường tham mưu trình UBND

huyện ban hành Thông báo thu hồi đất; Văn bản trình UBND tỉnh ban hành giá đất cụ

thể tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất.

Chủ đầu tư phối hợp, bàn giao biên mốc ngoài thực địa, hồ sơ trích đo địa chính

công trình đã được duyệt cho Trung tâm Quản lý đất đai để triển khai các bước tiếp theo.

3.2. Họp dân, phát tờ khai, hướng dẫn kê khai và thu thập thông tin

3

- Căn cứ thông báo thu hồi đất, Trung tâm Quản lý đất đai chủ trì, phối hợp với

UBND thị trấn Tuần Giáo tổ chức họp dân phổ biến chế độ, chính sách liên quan khi

Nhà nước thu hồi đất và kế hoạch thu hồi đất; gửi thông báo thu hồi đất đến tổ chức, hộ

gia đình, cá nhân bằng hình thức niêm yết tại Trụ sở UBND thị trấn Tuần Giáo và các

điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất thu hồi. Phát tờ khai và hướng dẫn

người có đất thu hồi tự kê khai tài sản trên đất.

- Trong thời gian không quá 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được tờ khai,

người có đất thu hồi có trách nhiệm kê khai đầy đủ về đất đai, tài sản trên đất và nộp tờ

khai, bản sao các văn bản, giấy tờ liên quan đến việc sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất

bị thu hồi cho Trung tâm Quản lý đất đai và chịu trách nhiệm trước pháp luật về những

nội dung trong bản kê khai.

Thời gian thực hiện dự kiến bắt đầu: ngày 11/3/2022 đến ngày 18/3/2022.

3.3. Tổ chức kiểm kê hiện trạng về đất đai, tài sản, vật kiến trúc

- Thông báo kiểm kê hiện trạng: Trung tâm Quản lý đất đai phối hợp với UBND

thị trấn Tuần Giáo gửi giấy mời thông báo kiểm kê hiện trạng về đất đai, tài sản, vật kiến

trúc (VKT) trên đất đến từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất, tài sản trên đất khi

Nhà nước thu hồi đất.

- Căn cứ tờ khai của các hộ gia đình, cá nhân. Trung tâm Quản lý đất đai có trách

nhiệm kiểm tra các nội dung đã kê khai và thực hiện kiểm tra hiện trạng việc kê khai.

Thời gian thực hiện từ ngày 21/3/2022 đến ngày 25/3/2022.

3.4. Xác nhận nội dung kê khai, kiểm đếm đất đai, tài sản trên đất thu hồi

Trung tâm Quản lý đất đai tổng hợp, gửi hồ sơ đến UBND thị trấn Tuần Giáo và

các tổ chức có liên quan những nội dung cần xác nhận để xác nhận theo quy định.

Thời gian thực hiện ngày 28/3/2022 đến ngày 30/3/2022.

3.5. Lập, công khai phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

- Trung tâm Quản lý đất đai lập dự thảo phương án bồi thường, HT&TĐC theo

quy định.

Thời gian thực hiện từ ngày 31/3/2022 đến ngày 10/4/2022.

- Trung tâm Quản lý đất đai phối hợp với UBND thị trấn Tuần Giáo tổ chức niêm

yết công khai dự thảo phương án bồi thường, HT&TĐC và phương án bố trí tái định cư

(nếu có) tại Trụ sở UBND thị trấn Tuần Giáo, tại điểm sinh hoạt chung của khu dân cư.

Trong thời gian niêm yết công khai, Trung tâm Quản lý đất đai tổng hợp ý kiến của

người có đất thu hồi về dự thảo phương án bồi thường, HT&TĐC đã công khai.

Thời gian niêm yết công khai dự thảo phương án bồi thường, HT&TĐC ngày kể

từ ngày 10/4/2022 đến ngày 29/4/2022.

3.6. Thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

- Kết thúc thời gian niêm yết công khai, Trung tâm Quản lý đất đai tổng hợp,

hoàn thiện lại hồ sơ, phương án BTHT&TĐC (nếu cần) gửi phòng Tài nguyên và Môi

trường để phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định. Thời gian gửi hồ sơ và thẩm

định phương án bồi thường, HT&TĐC từ ngày 02/5/2022 đến ngày 06/5/2022.

4

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu trình UBND huyện ban hành quyết

định thu hồi đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; quyết định phê duyệt phương án bồi

thường, HT&TĐC. Thời gian thực hiện từ ngày 09/5/2022 đến ngày 12/5/2022.

- Trung tâm Quản lý đất đai phối hợp với UBND thị trấn Tuần Giáo tổ chức niêm

yết công khai quyết định thu hồi đất, quyết định phê duyệt phương án bồi thường,

HT&TĐC tại trụ sở UBND thị trấn Tuần Giáo và các địa điểm sinh hoạt chung của khu

dân cư nơi có đất thu hồi; gửi quyết định thu hồi đất, quyết định phê duyệt phương án

bồi thường, HT&TĐC đến từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất, tài sản trên đất khi

Nhà nước thu hồi đất. Thời gian thực hiện từ ngày 13/5/2022 đến ngày 20/5/2022.

3.7. Chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, TĐC

Trung tâm Quản lý đất đai phối với Chủ đầu tư - Ban quản lý dự án các công trình

huyện Tuần Giáo; UBND, UBMTTQ thị trấn Tuần Giáo thực hiện chi trả tiền bồi

thường, hỗ trợ và tái định cư theo Quyết định phê duyệt phương án đã được duyệt. Thời

gian thực hiện ngày 23/5/2022 đến ngày 27/5/2022.

4. Dự kiến kế hoạch di chuyển

- Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất và tài sản trên đất thu hồi bàn giao đất cho

Chủ đầu tư - Ban quản lý dự án các công trình huyện Tuần Giáo thực hiện dự án.

- Trong thời hạn 15 ngày làm việc, kể từ ngày thanh toán xong tiền bồi thường, hỗ

trợ và TĐC theo phương án được phê duyệt hoặc 15 ngày kể từ ngày gửi tiền vào Kho

bạc (đối với trường hợp người có đất và tài sản khi Nhà nước thu hồi đất không nhận

tiền) thì người có đất, tài sản trên đất phải thu dọn tài sản, hoa màu trên đất và bàn giao

toàn bộ mặt bằng cho Chủ đầu tư - Ban quản lý dự án các công trình huyện Tuần Giáo

thực hiện dự án. Thời gian thực hiện từ ngày 27/5/2022 - 17/6/2022.

5. Dự kiến kế hoạch bố trí tái định cư: Dự kiến 11 hộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Quản lý đất đai huyện Tuần Giáo

- Trình UBND huyện giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái

định cư theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ về thu hồi đất gửi đến phòng Tài nguyên và Môi trường

để thực hiện tham mưu UBND huyện ban hành thông báo thu hồi đất, quyết định thu hồi

đất theo quy định.

- Lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đảm bảo đầy đủ, đúng theo quy

định của Pháp luật và tiến độ, thời gian tại Kế hoạch này.

- Xây dựng phương án bố trí tái định cư trình UBND huyện phê duyệt và thực hiện

bàn giao đất tái định cư theo phương án được cấp có thẩm quyền phê duyệt (nếu có).

- Phối hợp UBND thị trấn Tuần Giáo, quản lý chặt chẽ đất đã thu hồi và bàn giao

lại cho Chủ đầu tư để thực hiện dự án đảm bảo quy định.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu, trình UBND huyện quyết định thành lập Hội đồng bồi thường

HT&TĐC; ban hành thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án đảm bảo đúng quy định

của pháp luật.

5

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định phương án bồi thường

HT&TĐC đảm bảo đầy đủ, đúng các quy định của pháp luật và tiến độ, thời gian tại Kế

hoạch này.

- Tham mưu trình UBND huyện ban hành quyết định thu hồi đất, quyết định phê

duyệt phương án bồi thường HT&TĐC theo đúng quy định.

3. UBND thị trấn Tuần Giáo

- Phối hợp với Trung tâm Quản lý đất đai thực hiện việc kiểm kê, kiểm đếm tài

sản; lập phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đảm bảo đầy đủ, đúng quy định và

tiến độ, thời gian tại Kế hoạch này.

- Xác nhận về nguồn gốc đất đai, tài sản trên đất của tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

có đất thu hồi theo quy định của pháp luật hiện hành. Xác nhận hộ gia đình, cá nhân trực

tiếp sản xuất nông nghiệp thuộc địa bàn quản lý.

- Quản lý chặt chẽ quỹ đất đã được thu hồi thuộc địa bàn quản lý và chỉ được thực

hiện dự án sau khi được cấp có thẩm quyền quyết định giao đất sạch ngoài thực địa.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất và tài

sản trên đất bị thu hồi chấp hành pháp luật và phối hợp với các cơ quan chức năng thực

hiện bàn giao mặt bằng theo đúng tiến độ và thời gian tại Kế hoạch này.

4. Chủ đầu tư - Ban QLDA các công trình huyện Tuần Giáo

- Bàn giao đầy đủ hồ sơ trích đo địa chính khu đất, quy chủ thửa đất đã được phê

duyệt theo quy định cho Trung tâm Quản lý đất đai thực hiện giải phóng mặt bằng dự án.

- Bố trí đảm bảo đủ kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện dự án

theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Quản lý đất đai, cơ quan có liên quan trong và sau khi

thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để xử lý, giải quyết nhưng phát sinh,

kiến nghị (nếu có).

- Nhận bàn giao mặt bằng, tổ chức thực hiện dự án đúng với mốc giới đã được

giao và đảm bảo quy định về xây dựng dự án trên địa bàn xã.

Trên đây là nội dung Kế hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, kiểm đếm, giải

phóng mặt bằng để thực hiện dự án xây dựng công trình: Công viên cây xanh trung tâm

huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy  (b/c);

- TT HĐND (b/c);

- Lãnh đạo UBND;

- Phòng Tài nguyên & Môi trường;

- Trung tâm Quản lý đất đai;

- Ban QLDACCT

- UBND thị trấn Tuần Giáo;

- Tổ chức, hộ gia đình có đất thu hồi;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

6

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2022-03-01T17:44:55+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-03-02T07:04:14+0700

		2022-03-02T07:04:35+0700